Дело № 1-35/2023

28RS0011-01-2023-000214-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2023 года село Новокиевский Увал

Мазановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Скрябиной Н.А., 

при секретаре Федотове С.А., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Мазановского района Амурской области Москвина В.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Лукуниной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся -- в -- ГДР, с высшим образованием, не военнообязанной, состоящей в браке, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей младшим воспитателем детского сада «Ёлочка» МОБУ Молчановская СОШ, зарегистрированной по адресу: -- проживающей по адресу: --, не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено в помещении отделения почтовой связи Молчаново 676544 Свободненского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» (далее – ОПС Молчаново, СОПС Молчаново)) по адресу: 

<

...>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании приказа о приеме работника на работу от 9 июля 2020 года № 405к/пр, трудового договора от 8 июля 2020 года № 400/20 в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Молчаново, расположенном по указанному адресу, являясь материально-ответственным лицом по договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 9 июля 2020 года № 0380-МО, осуществляла свои должностные обязанности, закрепленные в должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса.

В соответствии с п. 2.2 трудового договора ФИО1 приняла на себя следующие обязательства: при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действий или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя.

Так, в рамках выполнения условий трудового договора, заключенного между сотрудником ОПС Молчаново ФИО1 и АО «Почта России», в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса ФИО1 осуществляла руководство, организацию и контроль деятельности работников OПС; прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников OПC; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов АО «Почта России» по оказанию услуг работниками ОПС; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями правовых актов АО «Почта России»; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; прием страховых сумок с денежной наличностью; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; выдачу денежных средств работникам OПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому, тем самым выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ОПС Молчаново, то есть являлась должностным лицом. 

Таким образом, начальнику отделения почтовой связи 4 класса ОПС Молчаново ФИО1 были вверены денежные средства, поступающие в кассу ОПС Молчаново со Свободненского почтамта для выплаты пенсий и пособий и от клиентов ОПС Молчаново за товары народного потребления и почтовые услуги, в отношении которых она была наделена полномочиями распоряжения и хранения.

10 мая 2021 года около 9 часов 00 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ОПС Молчаново по вышеуказанному адресу, в связи с возникшими материальными затруднениями, понимая, что зарабатываемых ею денежных средств не хватает на погашение имеющихся у нее кредитов, следуя внезапно возникшему умыслу, направленному на присвоение вверенных ей денежных средств, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, решила, используя свое служебное положение, как начальник отделения почтовой связи 4 класса ОПС Молчаново, имея доступ к денежным средствам, принадлежащим Свободненскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», совершать их хищение путем присвоения, обращая их в свою пользу и распоряжаясь ими как своими собственными, то есть незаконно завладеть денежными средствами, находящимися в кассе ОПС Молчаново.

Следуя своему единому преступному умыслу, направленному на хищение вверенных денежных средств путем присвоения, ФИО1 совершала преступление при следующих обстоятельствах.

10 мая 2021 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, будучи наделенной полномочиями по распоряжению наличными денежными средствами, умышленно, с использованием своего служебного положения, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, путем безвозмездного и противоправного обращения вверенного имущества в свою пользу против воли собственника сделала ксерокопии поручений на доставку пособия № 0003225 на имя Свидетель №6 на сумму 111 787 рублей 50 копеек и -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рублей, в которых поставила подписи от имени получателя, дату выдачи «10.05.2021» и подпись за лицо выплатившее, провела по программе «ЕАС ОПС» выдачу денежных средств по указанным поручениям, после чего взяла из кассы ОПС Молчаново денежные средства в сумме 209 929 рублей 50 копеек, которые похитила путем присвоения, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

12 мая 2021 года около 14 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, будучи наделенной полномочиями по распоряжению наличными денежными средствами, умышлено, с использованием своего служебного положения, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального вреда собственнику и желая их наступления, с корыстной целью, путем безвозмездного и противоправного обращения вверенного имущества в свою пользу против воли собственника, составила фиктивные документы на денежную сумку и отправку наличных денежных средств из кассы ОПС Молчаново в кассу Свободненского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России»: препроводительное письмо по форме МС-4 от 12 мая 2021 года № 6765445900000101 на сумму 91 200 рублей, накладную по форме 16-и на денежную сумку № 6765445900000118 от 12 мая 2021 года и накладную по форме 23-и на страховую емкость № 6765445900000125 от 12 мая 2021 года, в которых поставила печать ОПС Молчаново и свои подписи, но денежные средства не отправила, после чего взяла из кассы ОПС Молчаново денежные средства в сумме 91 200 рублей, принадлежащие Свободненскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», которые похитила путем присвоения, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 часов 00 минут 10 мая 2021 года по 14 часов 30 минут 12 мая 2021 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное завладение денежными средствами Свободненского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Молчаново, выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, будучи наделенной полномочиями по распоряжению наличными денежными средствами, безвозмездно, против воли собственника, противоправно обратила в свою пользу, то есть похитила путем присвоения, вверенные ей в силу должностного положения денежные средства на общую сумму 301 129 рублей 50 копеек, принадлежащие Свободненскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России», что является крупным размером, тем самым причинив собственнику материальный ущерб в указанной сумме.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями подсудимой ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, из которых следует, что в период с 1 сентября 2017 до 31 мая 2021 года она работала в сельском отделении почтовой связи с. Молчаново Мазановского района в должности начальника отделения почтовой связи. С ней был заключен трудовой договор и договор материальной ответственности. После реорганизации ФГУП «Почта России» в АО «Почта России» она продолжила работать на прежнем месте. С ней вновь был заключен трудовой договор от 8 июля 2022 года № 400/20, а также договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 9 июля 2020 года № 0380-МО, с которыми она была ознакомлена и подписала их. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности она взяла на себя обязательства по бережному отношению к переданному ей имуществу, обеспечению сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлению контроля использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, недопущению урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, ведению учета, составлению и представлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участию в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества, денежных средств и других ценностей, возмещению ущерба, возникшего по ее вине. То есть, она приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. О выявленных фактах недостачи имущества, товаров и денежных средств она была обязана сообщать руководству, то есть на Свободненский почтамт, в подчинении которого находилось сельское отделение почтовой связи Молчаново. Все товарно-материальные ценности и денежные средства поступали со Свободненского почтамта по накладным, по которым она сверяла фактическое их наличие, после чего ставила свои подписи. Также у нее была должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденная начальником Свободненского почтамта, с которой она была ознакомлена под роспись. 

Она работала по графику: понедельник, среда, пятница с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Помимо нее в отделении почтовой связи Молчаново работали два почтальона: Свидетель №4 и Свидетель №5, которые также являлись материально-ответственными лицами, но в части полученных от нее денежных средств и других почтовых отправлений для вручения жителям -- и с. Молчаново, которые обслуживались указанным почтовым отделением. Помимо услуг почтовой связи, в ОПС Молчаново осуществлялась реализация продуктов питания и других товаров как в магазине. 

В ОПС Молчаново регулярно проводились проверки, в ходе которых проверялось состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи, по результатам которых недостач денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлялось. Последняя проверка ее деятельности была проведена 17 февраля 2021 года, по результатам которой к ее работе никаких претензий не было. 

В ее должностные обязанности входило: руководство, организация и контроль деятельности работников OПС, организация работы ОПС с документацией, товарно-материальными ценностями и денежными средствами; выдача бланочной продукции, материалов и денежных средств; контроль наличия товаров народного потребления, полного ассортимента упаковочного и эксплуатационного материала, бланочной продукции, государственных знаков почтовой оплаты, штрих-кодовых почтовых идентификаторов; прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников OПC, то есть от почтальонов; прием, отправка и учет почтовой тары; обеспечение представления в Свободненский почтамт отчетности и информации о деятельности OПC в установленные сроки; информирование непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС, устранение которых находится вне зоны ответственности начальника ОПС; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов АО «Почта России» по оказанию услуг работниками ОПС; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления; контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений; ежедневная сверка остатков почтовых отправлений, хранящихся в ОПС, с данными информационной системы; организация и контроль оказания выдачи отправлений, включая доставку товаров в отдельные и труднодоступные местности, составление необходимой отчетности по ним; организация работ по учету и хранению документов в архиве ОПС; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями нормативных правовых актов АО «Почта России»; реализация и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат; контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверка с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделка сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительные документов.; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; выдача денежных средств работникам OПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; прием от почтальона наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение журнала учета движения наличных денежных средств в кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС по форме 130; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах.

Также на нее возлагались обязанности по обеспечению сохранности товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, знаков почтовой оплаты, оборудования, мебели и прочего инвентаря, в ОПС.

В ОПС Молчаново было установлено оборудование, необходимое для работы: кассовое оборудование и персональный компьютер со специализированным программным обеспечением «ЕАС ОПС» - единая автоматизированная система отделения почтовой связи. Которая была синхронизирована по средствам сети Интернет с центральной базой. Доступ к данному программному обеспечению имела только она как начальник почтового отделения, в которую она заходила под личным паролем. Для контроля работы отделения почтовой связи, она в конце рабочего дня в программе формировала и распечатывала печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130. В данном отчете отражались остатки по товару и денежным средствам, Свидетель №3 и расход товара и др. На все финансовые операции выдавались чеки через контрольно-кассовый аппарат. Доступ к кассе и денежным средствам фактически имела только она, почтальоны получали у нее наличные денежные средства на выплату пенсий и пособий вместе с поручениями, за которые те расписывались в журнале, а после отчитывались перед ней. 

--, когда она находилась на работе, в связи с материальными затруднениями, так как ей необходимо было вносить денежные средства по имеющимся на тот момент 11 кредитным обязательствам в среднем от 100 до 200 тысяч рублей, которые она брала в Интернете в онлайн-банках, ежемесячно по 10 000 рублей, а ее заработная плата на тот момент составляла всего около 15 000 рублей, и денежных средств ей было недостаточно, у нее возник умысел на хищение денежных средств из кассы ОПС Молчаново. То есть -- около 09 часов 00 минут она, находясь на работе в отделении почтовой связи в с. Молчаново, решила присвоить денежные средства для решения своих личных денежных затруднений из кассы ОПС Молчаново. Она понимала, что данные денежные средства в кассе ОПС Молчаново ей не принадлежат и что взяв их, она тем самым совершит их хищение путем присвоения, так как те были ей вверены работодателем, а она являлась материально-ответственным лицом. В кассе ОПС имелась наличность, которая поступает в ОПС для выплат и от продажи товаров народного потребления. Она понимала, что просто взять деньги с кассы она не может, так как у нее будет недостача денежных средств, которая будет выявлена при первой же проверке, поэтому она решила, что хищение денежных средств она будет скрывать путем составления фиктивных документов об их расходовании. В конце каждого месяца в ОПС Молчаново поступали платежные поручения на доставку пособий и пенсий на следующий месяц, и уже по мере необходимости в зависимости от даты выплаты, она на почтамте заказывала необходимые ей денежные средства. Поручения поступали в напечатанном виде, почтальоном заполнялась только дата выдачи и подписи выдавшего и получившего денежные средства. В конце апреля 2021 года ей поступили поручения, в том числе и платежные поручения на доставку пособия -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля. Она решила, что возьмет оба вышеуказанных поручения, сделает их ксерокопии, после чего по первым поручениям денежные средства будут выданы данным гражданам, а по копиям данных поручений, в которых поставит подписи, она проведет оплату по программе и форме 130, после чего из кассы возьмет те же суммы, что указаны в поручениях, и заберет денежные средства себе на решение личных нужд. В этот же день -- она сделала ксерокопии указанных поручений, в которых поставила подписи от имени получателя, так как саму подпись она не знала, она ее придумала, поставила дату выдачи -- и подпись за лицо выплатившее, после чего около 10 часов 00 минут взяла из кассы денежные средства по указанным поручениям всего в сумме 209 929,50 рубля, которые присвоила себе с целью погасить задолженность по кредитным обязательствам, и решения своих денежных проблем. По программе «ЕАС ОПС» она провела подделанные ей поручения, таким образом похитила денежные средства из кассы и скрыла факт недостачи денежных средств в кассе. О совершенном ею хищении денежных средств она никому не рассказывала. На следующий день -- денежные средства она потратила на погашение своих кредитных обязательств, оплачивая через терминал в -- напрямую в банк, не внося на свои счета, поэтому предоставить отчетные документы в настоящее время не имеет возможности, так как те не сохранились. 

-- почтальон Свидетель №4 получила от нее оригиналы поручений на доставку пособия -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля, а также указанные суммы денежных средств. В этот же день почтальон Свидетель №4 отчиталась перед ней о произведенных выплатах, предоставив ей поручения с подписями клиентов. На следующий рабочий день -- данные поручения она провела по программе «ЕАС ОПС» и форме 130, таким образом, по программе числились как выданные дважды денежные средства по одним и тем же платежным поручениям. 

Так как ранее похищенной суммы денежных средств ей не хватило на погашение ее кредитов в полном объеме, она решила продолжить похищать денежные средства из кассы ОПС Молчаново и скрывать факт хищения и наличия недостачи путем составления фиктивных документов. В кассе ОПС предусмотрены лимиты наличных денежных средств, при превышении которых она обязана сдать излишки на Свободненский почтамт. Так 12 мая 2021 года около 14 часов 00 минут она, находясь на своем рабочем месте в ОПС Молчаново, понимая, что денежные средства в кассе ОПС ей не принадлежат и то, что если она их возьмет, то совершит их хищение, она решила составить фиктивные документы на денежную сумку, согласно которым она как бы отправила денежные средства на Свободненский почтамт, но направлять их не будет, а присвоит себе. Для этого она составила необходимые документы: препроводительное письмо по форме МС-4 от 12 мая 2021 года № 6765445900000101 на сумму 91 200 рублей, накладную по форме 16-И на денежную сумку № 6765445900000118 от 12 мая 2021 года и накладную по форме 23-И на страховую емкость № 6765445900000125 от 12 мая 2021 года, поставила в них свои подписи и печать ОПС. Данные документы она положила как отчетные, а сама около 14 часов 30 минут 12 мая 2021 года взяла из кассы ОПС Молчаново денежные средства в сумме 91 200 рублей, которые впоследствии потратила на погашение имеющихся у нее кредитов. Подтверждающие это документы она представить не может, так как не сохранила их, оплачивала через терминал в г. Свободном Амурской области. О том, что ею были похищены денежные средства из кассы, она никому не сообщала. При проведении проверки кассы ОПС Молчаново 14 мая 2021 года данные документы ей были представлены комиссии, таким образом, она пыталась скрыть факт недостачи в кассе ОПС. 

Таким образом, она путем составления фиктивных документов похитила из кассы ОПС Молчаново денежные средства в общей сумме 302 029,50 рубля.

-- в ОПС Молчаново согласно приказу Белогорского почтамта УФПС -- «Почта России» ---па была назначена проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново. О предстоящей проверке ей не было известно. Для проверки в ОПС Молчаново приехала комиссия в составе председателя комиссии Свидетель №3, членов комиссии Свидетель №1, --13 и --11, ими проверялась только касса. В ходе проверки в кассе отделения почтовой связи, после предоставления всех документов по кассе, а именно фиктивных сопроводительных документов на денежную сумку от --, ими была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 97 358,71 рубля, так как в Свободненском почтамте не подтвердили поступление денежных средств. Недостача в сумме 91 200 рублей была допущена ею, а откуда появилась недостача денежных средств на остальную сумму 6158,71 рубля она не смогла пояснить, возможна та возникла из-за какой-то ошибки при расчете клиентов или ее невнимательности, данных денежных средств она не похищала. Никаких пояснений по поводу выявленной недостачи она не давала. Члены комиссии потребовали от нее, чтобы она закрыла имеющуюся недостачу наличных денежных средств путем внесения денег в кассу. 

На следующий рабочий день -- в ОПС Молчаново снова приехала комиссия в том же составе, которой на основании приказа Белогорского почтамта от -- ---па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново 676544» проведена дополнительная проверка состояния кассы и других материальных ценностей. В ходе данной проверки также была выявлена недостача в кассе наличных денежных средств в сумме 97 358,71 рубля. В момент проведения проверки она внесла в кассу ОПС Молчаново 30 000 рублей в счет частичного закрытия выявленной недостачи, так как она понимала, что часть денежных средств она похитила, факт хищения пыталась скрыть путем составления фиктивных документов на денежную сумку, который был выявлен. Денежные средства для внесения в кассу она заняла у родственников. 

При проверке сверхлимитных денежных средств, отправленных в главную распределительную кассу Свободненского почтамта за апрель 2021 года было выявлено, что -- ей было отправлено 57 000 рублей, но по денежным документам (препроводительное письмо МС-4) и форме 130 было проведено 47 000 рублей, то есть она фактически отправила 57 000 рублей, а по программе списала только 47 000 рублей, в связи с чем была сделана корректировка на 10 000 рублей. Корректировка сверхлимитных денежных средства в сумме 10 000 рублей была проведена -- по форме 130. Таким образом, другой недостачи наличных денежных средств, кроме тех, что были ею похищены в сумме 91 200 рублей в кассе не было. 

При дальнейшей проверке и сверке с информационно-выплатным центром УФПС -- пенсионных и социальных выплат за май 2021 года по ОПС Молчаново выявлено расхождение выплат ГКУ АО УСЗН в сумме 209 929,50 рубля. То есть было выявлено, что ею дважды 10 и -- проведены одинаковые поручения -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и -- на имя --12 на сумму 98 142 рублей.

Таким образом, она путем составления фиктивных документов похитила из кассы ОПС Молчаново денежные средства в общей сумме 301 129,50 рубля, часть которых она погасила путем внесения наличных денежных средств в кассу ОПС Молчаново и Свободненского почтамта 97 048,38 рубля. Остаток непогашенной суммы недостачи составляет 204 081,12 рубля. Данную недостачу она желает возместить, но в настоящее время не имеет возможности, так как находится в декретном отпуске.

Следователем ей были предъявлены к осмотру копии поручений на доставку пособия от -- -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и от -- -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рублей. В данных поручениях она узнала поручения, которые были заполнены ею и проведены по программе «ЕАС ОПС», когда -- ею были похищены из кассы денежные средства в сумме 209 929,50 рубля. 

Далее следователем ей были предъявлены к осмотру копии поручений на доставку пособия от -- -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и от -- -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля. В данных поручениях она узнала поручения, по которым реально почтальоном были выплачены денежные средства клиентам, и она провела их по программе --. 

Следователем ей были предъявлены к осмотру копии препроводительного письма по форме МС-4 от -- -- на сумму 91 200 рублей, накладной по форме 16-И на денежную сумку -- от -- и накладной по форме 23-И на страховую емкость -- от --. В данных документах она узнала документы, которые были составлены и подготовлены ею --, когда она похитила из кассы денежные средства в сумме 91 200 рублей. 

Свою вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 6 – 14).

После оглашения данных показаний в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме;

показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в судебном заседании, согласно которым в мае 2021 года поступила информация о том, что из ОПС Молчаново не приходят деньги, то есть не сдаются в кассу, в связи с чем приказом начальника Белогорского почтамта была создана ревизионная группа, в которую входил и он. В ходе проверки в ОПС Молчаново он на служебном автомобиле проезжал по адресам граждан, оформивших в ОПС Молчаново договоры на получение продуктов питания в рассрочку (раньше такая возможность предусматривалась регламентом АО «Почта России»), спрашивал у граждан их ли подписи стоят в договорах, брали ли они на такие денежные средства товары. В это время в ОПС Молчаново проходила ревизия. Позже он узнал, что ФИО1 направила сумку в Свободненский почтамт без денежных средств. После этого он выяснял у ФИО1, зачем она это сделала, но она ничего не ответила. По поводу подделки документов о списании двух социальных пособий на Свидетель №6 и Свидетель №7 пояснить ничего не может, так как уже об этом не помнит;

показаниями представителя потерпевшего --17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании, согласно которым она работает в Белогорском почтамте УФПС -- АО «Почта России» в должности заместителя начальника почтамта. Белогорский почтамт реализует функции АО «Почта России» на территории Белогорского и --ов --. Одним из почтовых отделений, обслуживающих население с. Молчаново --, является СОПС (сельское отделение почтовой связи) Молчаново 676544, расположенное по --, с. Молчаново --. Начальником СОПС Молчаново 676544 в период с 2017 года по май 2021 года работала ФИО1, в подчинении которой находилось два почтальона Свидетель №4 и Свидетель №5 

На основании доверенности от -- она уполномочена на представление интересов Свободненского почтамта УФПС -- АО «Почта России» в правоохранительных органах. В настоящее время все функции Свободненского почтамта переданы в Белогорский почтамт.

В почтовых отделениях используется специализированное программное обеспечение «ЕАС ОПС» – единая автоматизированная система отделения почтовой связи. Программа синхронизирована по средствам сети Интернет с центральной базой. Доступ к данному программному обеспечению имеет только начальник почтового отделения, которая заходит в программу под своим личным паролем. Для контроля работы почтового отделения начальник почтового отделения ежедневно в конце рабочего дня в программе формирует и распечатывает отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130. В данном отчете отражены остатки по товару и денежным средствам, Свидетель №3 и расход товара и др. На почтовом отделении установлен контрольно-кассовый аппарат и на все операции выдаются чеки. Начальник почтового отделения является материально-ответственным лицом, с которым заключен договор индивидуальной материальной ответственности. Доступ к кассе и денежным средствам имеет только начальник почтового отделения. Почтальоны также являются материально-ответственными лицами, так как те осуществляют доставку пенсий и почтовых отправлений населению. Клиенты почты имеют право на основании заключенного договора приобретать в отделении почты товары с отсрочкой платежа.

Приказом Белогорского почтамта УФПС -- АО «Почта России» от -- ---па в СОПС Молчаново была назначена проверка состояния кассы и других материальных ценностей. Для проверки в СОПС Молчаново выехала комиссия в составе председателя комиссии: старшего инструктора группы по организации производственных процессов Свидетель №3, членов комиссии: начальника участка розничных товаров Свидетель №1, специалиста участка розничных товаров --13, старшего инспектора контрольно-справочной службы --11 О предстоящей проверке никто не предупреждался.

В ходе проверки СОПС Молчаново -- в основной операционной кассе отделения почтовой связи была выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 97 358,71 рубля. В ходе данной проверки была проверена только касса, остатки по товару и другие сферы деятельности СОПС не проверялись. На основании ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 остаток наличных денежных средств на -- должен быть 157 027,16 рубля, но начальником отделения связи ФИО1 было предъявлено наличных денежных средств в сумме 59 668,45 рубля, то есть недостача составила 97 358,71 рубля.

В момент проведения проверки 14 мая 2021 года СОПС Молчаново начальником ОПС начальником ФИО1 комиссии были предъявлены форма МС-4 от 12 мая 2021 года № 6765445900000101 на сумму 91 200 рублей, форма 16-и на денежную сумку № 6765445900000118 от 12 мая 2021 года и форма 23-и на страховую емкость № 6765445900000125 от 12 мая 2021 года. Согласно представленным документам денежные средства в сумме 91 200 рублей были отправлены в главную распределительную кассу Свободненского почтамта. Однако при проверки факт отправки и поступления денежных средств не подтвердился, фактически страховая емкость с наличными денежными средствами в сумме 91 200 рублей из СОПС Молчаново не была отправлена и в главную распределительную кассу Свободненского почтамта не поступала. То есть начальником СОПС Молчаново ФИО1 были предъявлены подложные документы на отправку денежных средств, таким образом, та хотела скрыть недостачу денежных средств в кассе. Факт недостачи был документально зафиксирован, но денежные средства не списывались. Начальником отделения почтовой связи Молчаново ФИО1 отсутствие в кассе наличных денежных средств никак не было обосновано. О выявлении недостачи денежных средств было доложено руководству почтамта. 

На основании приказа Белогорского почтамта от 17 мая 2021 года № 102-па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново 676544» в СОПС Молчаново тем же составом комиссии проведена дополнительная проверка состояния кассы и других материальных ценностей. В момент проверки начальником ОПС ФИО1 были внесены в операционную кассу ОПС наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, то есть сумма ранее выявленной недостачи была уменьшена на 30 000 рублей. При проверке сверхлимитных денежных средств, отправленных в главную распределительную кассу Свободненского почтамта за апрель 2021 года, было выявлено, что 16 апреля 2021 было отправлено 57 000 рублей, но по денежным документам (препроводительное письмо МС-4) и форме 130 было проведено 47 000 рублей, то есть ФИО1 фактически отправила 57 000 рублей, а по программе списала только 47 000 рублей, в связи с чем была сделана корректировка на 10 000 рублей, которая проведена по форме 130 17 мая 2021 года. В результате проверки состояния кассы СОПС Молчаново на 17 мая 2021 года выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 57 358,71 рубля, то есть после выявления 14 мая 2021 года недостачи наличных денежных средств в сумме 97 358,71 рубля, остатки по кассе не корректировались и уже при повторной проверке 17 мая 2021 года сумма недостачи была уменьшена на 40 000 рублей, т.е. ФИО1 внесла 30 000 рублей в кассу и еще 10 000 рублей были скорректированы. 

Начальником СОПС Молчаново ФИО1 в главную распределительную кассу Свободненского почтамта по форме МС-4 были внесены денежные средства в счет погашения выявленной недостачи: 19 мая 2021 года в сумме 82 643 рубля, 4 июня 2021 года в сумме 23 390,30 рубля. При этом ФИО1 не поясняла, за что вносит денежные средства. То, что ФИО1 добровольно вносила денежные средства, подтверждает, что недостача была допущена именно ею. 

При сверке с информационно-выплатным центром УФПС Амурской области пенсионных и социальных выплат за май 2021 года по СОПС Молчаново 676544 выявлено расхождение выплат ГКУ АО УСЗН в сумме 209 929,50 рубля. Начальником ОПС Молчаново ФИО1 дважды, 10 мая 2021 года и 14 мая 2021 года в форме 130 списаны денежные средства по программному обеспечению по поручению № 0003225 на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и по поручению -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля. В программе ЕАС ОПС 10 мая 2021 года в 15:44 прошла выплата данных поручений, после создания информации по сводному денежному отчету (форма 130) за 10 мая 2021 года данная операция 17 мая 2021 года в 15:35 исправлена на «приостановку оплаты почтальоном». Повторно данная сумма по сводному денежному отчету (форма 130) списана 14 мая 2021 года. Таким образом, в форме 130 по СОПС Молчаново указана сумма 972 888,76 рубля, а фактически выплачено на 762 959,26 рубля. Данные операции по программе ЕАС ОПС были проведены под паролем ФИО1 Дополнительная недостача денежных средств по операционной кассе СОПС Молчаново составляет 209 929,50 рубля.

Проверка в ОПС Молчаново была отражена в акте служебного расследования по факту недостачи денежных средств, товарно-материальных ценностей, регистрируемых почтовых отправлений СОПС Молчаново от 15 июня 2021 года, который был подписан всеми участвующими в проверке лицами и утвержден начальником почтамта.

Деятельность ОПС Молчаново регламентируется положением о сельском отделении почтовой связи 4 класса Молчаново 676544 Свободненского почтамта УФПС Амурской области – филиала ФГУП «Почта России» № 4058-3/157, утвержденное начальником Свободненского почтамта от 16 сентября 2021 года. После реорганизации ФГУП «Почта России» в АО «Поста России» новое положение не принималось. 

Работники АО «Почта России», имеющие доступ к программному обеспечению «ЕАС ОПС» самостоятельно регистрируются и централизованно получают доступ к программе, без участия руководства Белогорского или Свободненского почтамта. Пароль работники придумывают сами и работают в своей учетной записи под своим паролем, доступ к которой имеют только они. 

Проверка деятельности отделений почтовой связи проводится на регулярной основе на основании приказов, в ходе которых проводится проверка состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи. В отделении связи Молчаново также неоднократно проводились проверки, по результатам которых недостач денежных средств и товарно-материальных ценностей не выявлялось. Последняя проверка деятельности сельского ОПС Молчаново была проведена 17 февраля 2021 года, о результатах которой также был составлен акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС. В результате проверки недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. До 14 мая 2021 года претензий к работе начальника ОПС Молчаново ФИО1 у них не было. 

Фактов незаконного проникновения в ОПС Молчаново не было. 

Следователем ей было разъяснено, что ФИО1 дала признательные показания по фактам хищения денежных средств из кассы ОПС Молчаново на общую сумму 301 129,50 рубля путем подделки поручений на доставку пособия и путем составления документов на денежную сумку, по которым ею не были направлены денежные средства в Свободненский почтамт. 

ФИО1 своими действиями причинила материальный ущерб Свободненскому почтамту УФПС Амурской области АО «Почта России» на сумму 301 129,50 рубля, из которых ею добровольно было возмещено 97 048,38 рубля путем внесения денежных средств в кассу ОПС Молчаново и Свободненского почтамта. Остаток не возмещенного материального ущерба составляет 204 081,12 рубля. На данную сумму заявлен гражданский иск (т. 3 л.д. 115 – 124, 200 – 201).

показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым с 2006 года она работает в Белогорском почтамте УФПС Амурской области АО «Почта России», с 2019 года назначена на должность старшего инструктора группы по организации производственных вопросов. В ее должностные обязанности входит: проведение внезапных и документальных проверок в отделениях почтовой связи. 

Приказом Белогорского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» от 14 мая 2021 года № 96-па в СОПС Молчаново на 14 мая 2021 года была назначена проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново. Она была назначена председателем данной проверки, в качестве членов комиссии были назначены начальник участка розничных товаров Свидетель №1 и специалист участка розничных товаров --13 Начальником СОПС Молчаново в тот период времени являлась ФИО1, в подчинении которой работало два почтальона. 

На почтовых отделениях установлены персональные компьютеры со специализированным программным обеспечением «ЕАС ОПС» - единая автоматизированная система отделения почтовой связи. Программа синхронизирована по средствам сети Интернет с центральной базой. Доступ к данному программному обеспечению имеет только начальник почтового отделения, которая заходит в программу под своим паролем. Для контроля работы почтового отделения начальник почтового отделения ежедневно в конце рабочего дня в программе формируется отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130. В данном отчете отражены остатки по товару и денежным средствам, Свидетель №3 и расход товара и др. На почтовом отделении установлен контрольно-кассовый аппарат и на все операции выдаются чеки. Начальник почтового отделения является материально-ответственным лицом. Доступ к кассе и денежным средствам имеет только начальник почтового отделения. Почтальоны также являются материально-ответственными лицами, так как те осуществляют доставку пенсий и почтовых отправлений. 

14 мая 2021 года в ходе проверки СОПС Молчаново в основной операционной кассе отделения почтовой связи выявлена недостача наличных денежных средств на сумму 97 358,71 рубля. В этот день они снимали только кассу, другую документацию не проверяли, остатки по товару не сверяли. Проверка проводилась неожиданно для работников почты. 

В момент проведения проверки 14 мая 2021 года СОПС Молчаново начальником ОПС ФИО1 были предъявлены документы по форме МС-4 от 12 мая 2021 года № 6765445900000101 на сумму 91 200 рубля, форме 16-и на денежную сумку № 6765445900000118 от 12 мая 2021 года и форме 23-и на страховую емкость № 6765445900000125 от 12 мая 2021 года. При проверке и подтверждении отправки страховой емкости в ГРК Свободного Свободненского почтамта выяснилось, что фактически страховая емкость с наличными денежными средствами в сумме 91 200 рубля из СОПС Молчаново не была отправлена и в главную распределительную кассу Свободненского почтамта не поступала. То есть со стороны начальника СОПС Молчаново ФИО1 были предъявлены подложные документы на отправку денежных средств, фактически денежные средства не были отправлены. Таким образом, ФИО1 хотела скрыть недостачу денежных средств в кассе. 

На основании ежедневного отчета о движении денежных средств и сумме реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 остаток наличных денежных средств на 14 мая 2021 года должен быть 157 027,16 рубля но вмомент проведения проверки 14 мая 2021 года начальником отделения связи ФИО1 было предъявлено наличных денежных средств в сумме 59 668,45 рубля, пояснить отсутствие в кассе наличных денежных средств ФИО1 не смогла.

О выявлении недостачи денежных средств было доложено руководству и на основании приказа Белогорского почтамта от 17 мая 2021 года № 102-па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново 676544» в СОПС Молчаново 17 мая 2021 года была проведена дополнительная проверка состояния кассы и других материальных ценностей. В момент проверки начальником ОПС ФИО1 были внесены в операционную кассу ОПС наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей.

При проверке сверхлимитных денежных средств, отправленных в главную распределительную кассу Свободненского почтамта, за апрель 2021 года, было выявлено, что 16 апреля 2021 года было отправлено 57 000 рублей, но по денежным документам (препроводительное письмо МС-4) и ф. 130 было проведено 47 000 рублей, то есть ФИО1 фактически отправила 57 000 рублей, а по программе списала только 47 000 рублей, в связи с чем была сделана корректировка на 10 000 рублей. 

В результате проверки состояния кассы СОПС Молчаново на 17 мая 2021 года выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 57 358,71 рубль, то есть после выявления ими 14 мая 2021 года недостачи наличных денежных средств в сумме 97 358,71 рубля, остатки по кассе не корректировались и уже при повторной проверке 17 мая 2021 года сумма недостачи была уменьшена на 40 000 рублей, т.е. ФИО1 при ней внесла 30 000 рублей в кассу и еще 10 000 рублей были скоректированы. 

Начальником СОПС Молчаново ФИО1 в главную распределительную кассу Свободненского почтамта по ф. МС-4 в счет погашения выявленной недостачи были внесены денежные средства 19 мая 2021 года в сумме 82 643 рубля, 4 июня 2021 года в сумме 23 390,30 рубля, в счет погашения выявленной недостачи. При этом ФИО1 не поясняла, за что вносит денежные средства. То, что ФИО1 добровольно вносила денежные средства, подтверждало, что недостача была допущена именно ею. 

При сверке с ИВЦ УФПС Амурской области пенсионных и социальных выплат за май 2021 года по СОПС Молчаново выявлено расхождение выплат ГКУ АО УСЗН в сумме 209 929,50 рубля. Начальником ОПС Молчаново ФИО1 дважды, 10 и 14 мая 2021 года в ф.130 списаны денежные средства по программному обеспечению по поручению № 0003225 на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля и -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля. В программе ЕАС ОПС 10 мая 2021 года в 15:44 прошла выплата данных поручений, после создания информации по СДО (ф. 130) за 10 мая 2021 года данная операция 17 мая 2021 года в 15:35 исправлена на «приостановку оплаты почтальоном». Повторно данная сумма по СДО (ф.130) списана 14 мая 2021 года. Таким образом, в ф. 130 по СОПС Молчаново указана сумма 972 888,76 рубля, а фактически выплачено на 762 959,26 рубля. Данные операции по программе ЕАС ОПС были проведены под паролем ФИО1

Недостача денежных средств по операционной кассе СОПС Молчаново составляет 209 929,50 рубля.

Вся проверка в ОПС Молчаново была отражена в акте служебного расследования по факту недостачи денежных средств, товарно-материальных ценностей, регистрируемых почтовых отправлений СОПС Молчаново Свободненского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» от 15 июня 2021 года (т. 3 л.д. 66 – 75).

показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными по содержанию показаниям представителя потерпевшего ФИО6, свидетеля ФИО3 (т. 3 л.д. 76 – 85, т. 3 л.д. 86 – 94); 

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она с 2017 года работает почтальоном в ОПС Молчаново, осуществляет доставку жителям села -- пенсий, социальных выплат, которые они получают через почту, а также писем, газет и иной корреспонденции. Когда она устроилась на работу начальником почтового отделения работала ФИО1 В отделении почты был установлен персональный компьютер, доступ к которому имела только начальник ФИО1 Также она имела доступ к товарам и кассе, она как почтальон продажи товаров не касалась. Ей как почтальону ФИО1 выдавала поручения на пенсию и пособия на обслуживаемое ею село, она пересчитывала суммы денежных средств, потом у начальника ФИО1 получала соответствующую сумму денежных средств, за которые расписывалась в журнале, где указывалось количество поручений выданных ей и сумма денежных средств. Далее она по поручению выдавала клиенту денежные средства, в поручении клиент ставил свою подпись. Она как почтальон тоже расписывалась в поручении в графе «Дата фактической доставки», ставила дату, в которую выдала денежные средства. Один экземпляр поручения она отдавала клиенту, а второй начальнику отделения ФИО1 Дальнейшей проводке по программе, формированием отчетов, ФИО1 занималась сама. -- ей были выданы поручения на доставку пособия -- Свидетель №7 на сумму 98 142 рублей и -- Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля. В этот же день она доставила пособие Свидетель №7, та получала деньги и расписывалась в поручении на доставку пособия, которое она и передала ФИО1 Так же в этот же день она осуществила доставку пособия Свидетель №6, которая расписалась в поручении, она также поставила дату и свою подпись. Второй экземпляр поручения она также отдала ФИО1 

-- в их отделение приехала комиссия с центрального почтамта, которая проверила кассу и выявила недостачу денежных средств, на какую сумму ей не известно. -- к ним снова приезжала проверка и уже была проведена проверка всего отделения почтовой связи Молчаново. По результатам проверки была выявлена недостача денежных средств. К ней и второму почтальону Свидетель №5 никаких претензий не было. В ходе данной проверки были выявлены копии поручений на доставку пособия на имя Свидетель №6 и Свидетель №7, по которым им в мае 2021 года были дважды выданы денежные средства. С ревизорами они ездили к клиентам, которые подтвердили, что они один раз получали пособие. 

В предъявленных ей копиях поручений на доставку пособий -- и 0011812 в графе «Выплатил» подпись выполнена не ею, так же отличаются подписи клиентов, так как Свидетель №7 пишет свою фамилию (т. 3 л.д. 146 – 149);

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым с 1996 года она работает почтальоном в почтовом отделении с. Молчаново --, в ее обязанности входит доставка жителям села почтовых отправлений, корреспонденции, пенсии и пособий. В период с 2019 по 2021 годы начальником почтового отделения работала ФИО1, вторым почтальоном работала Свидетель №4 Они как почтальоны являются материально-ответственными лицами в части выдаваемых им для вручения населению денежных средств. Она осуществляла и осуществляет выдачу пенсий и пособий в с. Молчаново, жителей -- обслуживает Свидетель №4 Они как почтальоны не касались компьютера, кассы, продаваемых на почте, этим занималась начальник ОПС ФИО1 Доставку пенсий и пособий почтальон осуществляет следующим образом: она получала у начальника ФИО1 поручения на доставку пособия и пенсии, по которым пересчитывала суммы, далее ФИО1 ей выдавала денежные средства в соответствующей сумме, поручения на доставку в 2-х экземплярах: один клиенту, а второй с подписью клиента и ее подписью она возвращала ФИО1, таким образом, отчитывалась за полученные денежные средства. Никаких претензий к ее работе не было. 

-- к ним приехала проверка с Белогорского почтамта, которая выявила недостачу денежных средств в кассе у начальника ОПС ФИО1 На какую сумму была выявлена недостача и по какой причине та возникла, она не знает. -- к ним снова приехала проверка, которая провела проверку деятельности ОПС Молчаново, в результате проверки была выявлена недостача денежных средств. С актом проверки ее не знакомили, поэтому результатов проверки она не знает. После выявленной недостачи ФИО1 была уволена, все товары и оборудование с ОПС Молчаново вывезены. В настоящее время на почте работают два почтальона, она и Свидетель №4 По какой причине возникла недостача она пояснить не может, доступа к денежным средствам и материальным ценностям, кроме тех, что они получали под роспись у ФИО1, она не имела. Она денежных средств и материальных ценностей не похищала. Журнал, по которому они в 2021 году получали денежные средства, не сохранился (т. 3 л.д. 150 – 153); 

показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым у нее имеется доход в виде пенсии по утери кормильца на себя и на младшего ребенка, а также социальных пособий на 4-х несовершеннолетних детей. -- по поручению -- на доставку пособия она получила денежные средства из ГКУ АО УСЗН по -- в виде пособия на детей в сумме 98 142 рубля. Денежные средства ей домой приносила почтальон. В поручении на получение пособия она собственноручно поставила свою подпись. -- к ней по месту жительства приехал сотрудник полиции, который показал ей поручение -- о получении ею вышеуказанного пособия. В данном поручении в графе «получатель» стояла не ее подпись. Она получала пособие один раз, повторно она его не получала и подпись в указанном поручении не ее. Кто мог подделать ее подпись ей не известно (т. 2 л.д. 235 – 236);

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ее доход составляют социальные пособия на 4-х несовершеннолетних детей и заработок супруга. -- по поручению -- на доставку пособия она получила денежные средства из ГКУ АО УСЗН по -- в виде пособий на детей в сумме 111 787,50 рубля. Денежные средства ей домой приносила почтальон. В поручении на получение пособий она собственноручно поставила свою подпись. -- к ней домой приехал сотрудник полиции, который показал ей поручение -- о получении ею вышеуказанных денежных средств. В данном поручении подпись в графе «получатель» была выполнена не ею. Она получала пособие один раз, второй раз пособие она не получала. Кто выполнил вместо нее подпись в данном поручении, она не знает (т. 2 л.д. 237 – 238);

протоколом осмотра места происшествия от -- с фототаблицей, в ходе которого произведен осмотр ОПС Молчаново, расположенное по -- с. Молчаново --, в котором начальником ОПС Молчаново ФИО1 было совершено хищение денежных средств (т. 3 л.д. 154 – 158); 

протоколом осмотра места происшествия от --, в ходе которого в присутствии понятых в помещении Белогорского почтамта УФПС -- АО «Почта России» по -- изъяты: поручение от -- -- на доставку пособий на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля (с датой фактической доставки --); поручение от -- -- на доставку пособий на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рублей (с датой фактической доставки --); поручение от -- -- на доставку пособий на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля (с датой фактической доставки --); поручение от -- -- на доставку пособий на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля (с датой фактической доставки --) (т. 1 л.д. 182 – 185); 

копией акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств, товарно-материальных ценностей, регистрируемых почтовых отправлений СОПС Молчаново 676544 от --, согласно которому 14 и -- в ходе проверки у материально ответственного лица – начальника СОПС Молчаново ФИО1 выявлена недостача денежных средств. В момент проведения проверки -- начальником ОПС ФИО1 была представлены документы по форме МС-4 от -- -- на сумму 91 200 рублей, форме 16-и на денежную сумку -- от -- и форме 23-и на страховую емкость -- от --. При проверке и подтверждении отправки страховой емкости в ГРК Свободного Свободненского почтамта выяснилось, что фактически страховая емкость с наличными денежными средствами в сумме 91 200 рублей из СОПС Молчаново 676544 не была отправлена и в главную распределительную кассу Свободненского почтамта не поступала. 

При сверке с ИВЦ УФПС -- пенсионных и социальных выплат за май 2021 года по СОПС Молчаново 676544 выявлено расхождение выплат ГКУ АО УСЗН в сумме 209 929,50 рубля. Начальником ОПС Молчаново ФИО1 дважды (10 и --) в ф.130 списаны денежные средства по программному обеспечению по поручению -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рублей и по поручению -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рублей. В программе ЕАС ОПС -- в 15:44 прошла выплата данных поручений, после создания информации по СДО (ф. 130) за -- данная операция -- в 15:35 исправлена на «приостановку оплаты почтальоном». Повторно данная сумма по СДО (ф. 130) списана --. Таким образом, в ф. 130 по СОПС Молчаново указана сумма 972 888,76 рубля, а фактически выплачено на 762 959,26 рубля. Данные операции по программе ЕАС ОПС были проведены под паролем ФИО1 (т. 1 л.д. 141 – 149);

копией акта от -- инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе, находящихся по состоянию на -- в ОПС Молчаново. По результатам проверки комиссией установлена недостача 97 358,71 рубля. Акт подписан членами комиссии и материально ответственным лицом начальником ОПС ФИО1 (т. 2 л.д. 31);

копией акта контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Молчаново по состоянию на -- у материально ответственного лица – начальника ОПС Молчаново ФИО1, согласно которому выявлена недостача – 97 358,71 рубля (т. 2 л.д. 32);

копией акта от -- инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе, находящихся по состоянию на -- в ОПС Молчаново. По результатам проверки комиссией установлена недостача – 57 358,71 рубля. Акт подписан членами комиссии и материально ответственным лицом начальником ОПС ФИО1 (т. 2 л.д. 40);

копией акта контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Молчаново по состоянию на -- у материально ответственного лица – начальника ОПС ФИО1, согласно которому выявлена недостача наличных денежных средств – 57 358,71 рубля (т. 2 л.д. 41);

заключением эксперта от -- --, согласно выводам которого подпись от имени Свидетель №6 в представленном на экспертизу поручении -- на доставку пособий Свидетель №6, «дата фактич. доставки: 10.05», вероятно, выполнена не Свидетель №6, а другим лицом, с подражанием почерку Свидетель №6; подпись от имени Свидетель №7 в представленном на экспертизу поручении -- на доставку пособий Свидетель №7, «дата фактич. доставки: 10.05», вероятно, выполнена не Свидетель №7, а другим лицом (т. 3 л.д.10 – 18);

протоколом осмотра предметов (документов) от -- с фототаблицей, согласно которому были осмотрены копии: приказа о приеме работника на работу от -- --к/пр, по которому ФИО1 принята с -- на работу в СОПС Молчаново на должность начальника; приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от -- -- к/ув, которым начальник СОПС Молчаново ФИО1 уволена -- по собственному желанию на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ; трудового договора от -- -- между АО «Почта России» и ФИО1, на основании которого она принята на работу в УФПС -- в структурное подразделение Сельское отделение почтовой связи 676544 Молчаново Свободненский почтамт на должность начальника; дополнительного соглашения от -- -- к трудовому договору с ФИО1, согласно которого начальнику СОПС связи Молчаново ФИО1 изменены параметры рабочего времени; договора от -- ---МО о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между АО «Почта России» и начальником СОПС Молчаново ФИО1, по которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной -- начальником Свободненского почтамта УФПС -- АО «Почта России»; табеля учета использования рабочего времени от -- -- за период с 1 по -- СОПС Молчаново; приходного кассового ордера по форме МС-4, по которому -- в кассу СОПС Молчаново ФИО1 внесены денежные средства в сумме 82 643 рубля; приходного кассового ордера по форме МС-4, по которому -- в кассу СОПС Молчаново ФИО1 внесены денежные средства в сумме 23 390,30 рубля; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля, выплаченных --; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля, выплаченных --; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля, выплаченных --; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля, выплаченных --; препроводительного письма Молчаново от -- --, согласно которому денежные средства в сумме 91 200 рублей -- переданы в Свободненский почтамт; накладной от -- -- по форме 23-и на страховой мешок, отправленный из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта, подписанной ФИО1; накладной по форме 16-и от -- -- на сумку страховую, отправленную из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта в мешке -- на сумму 91 200 рублей, подписанную ФИО1 (т. 3 л.д. 30 – 54); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -- с фототаблицей, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеописанные документы, осмотренные -- (т. 3 л.д. 55 – 56); 

протоколом осмотра предметов (документов) от -- с фототаблицей, согласно которому были осмотрены копии: акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново от --, по которому недостачи не выявлено; приказа начальника Белогорского почтамта УФПС -- от -- ---па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Молчаново 676544»; акта контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которому фактическое наличие денежных средств соответствует данным учета 294 327,33 рубля, по результатам проверки излишек и недостач не обнаружено; приложения к акту инвентаризации наличных денежных средств ОПС Молчаново на --; акта -- от -- инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на --, согласно которому по результатам проверки излишек и недостач не обнаружено; акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново от --, согласно которому комиссией в присутствии начальника ОПС ФИО1 проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС за период --, остатки снимались по состоянию на --; приказа начальника Белогорского почтамта УФПС -- от -- ---па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Молчаново 676544»; результатов ревизии кассы и других материальных ценностей на -- ОПС Молчаново, в результате которой выявлена недостача наличных денежных средств – 97 358,1 рубля; акта от -- инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которой комиссией установлена недостача – 97 358,71 рубля; акта контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которому выявлена недостача – 97 358,71 рубля; приложения к акту инвентаризации наличных денежных средств ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которому выявлено расхождение 97 358,71 рубля; акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Молчаново от --, согласно которому комиссией в присутствии начальника ОПС ФИО1 проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности ОПС Молчаново за период --; приказа начальника Белогорского почтамта УФПС -- от -- ---па «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Молчаново 676544»; результатов ревизии кассы и других материальных ценностей на -- в ОПС Молчаново, согласно которому выявлена недостача: наличных денежных средств – 57 358,71 рубля, ТМЦ – на 28 322,58 рубля, товар в кредит – на 363 912,75 рубля; акта от -- инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которому по результатам проверки комиссией установлена недостача 57 358,71 рубля; акта контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС Молчаново по состоянию на --, согласно которому у материально ответственного лица – начальника ОПС ФИО1 выявлена недостача наличных денежных средств – 57 358-71 рубля; приложения к акту инвентаризации наличных денежных средств ОПС Молчаново, согласно которым в основной операционной кассе начальника отделения почтовой связи по состоянию на -- выявлена недостача наличных денежных средств – 57 358,71 рубля; препроводительного письма (ф. МС-4) ОПС Молчаново от -- -- на наличные денежные средства – 30 000 рубля (т. 3 л.д. 159 – 171); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -- с фототаблицей, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеописанные документы, осмотренные -- (т. 3 л.д. 172 – 176); 

протоколом осмотра предметов (документов) от -- с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: поручение от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля от --; поручение от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля от --; поручение от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля от --; поручение от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля от -- (т. 3 л.д. 177 – 180); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от -- с фототаблицей, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеописанные документы, осмотренные --;

протоколом выемки от -- с фототаблицей, в ходе которой в Белогорском почте УФПС -- АО «Почта России» по -- изъяты: препроводительное письмо по форме МС-4 Молчаново от -- -- на передачу наличных денежных средств в сумме 91 200 рублей -- в Свободненский почтамт, составленное ФИО1; накладная от -- -- по форме 23-и на страховой мешок, отправленный из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта, подписанная ФИО1; накладная от -- -- по форме 16-и на сумку страховую, отправленную из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта в мешке -- на сумму 91 200 рублей, подписанная ФИО1 (т. 3 л.д. 222 – 224); 

протоколом осмотра предметов (документов) от -- с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: копия распоряжения Правительства Российской Федерации от -- ---р об утверждении устава АО «Почта России»; копия Устава АО «Почта России»; копия положения о сельском отделении почтовой связи 4 класса Молчаново --, утвержденное начальником Свободненского почтамта УФПС -- – филиала ФГУП «Почта России» --; препроводительное письмо по форме МС-4 Молчаново от -- -- на передачу наличных денежных средств в сумме 91 200 рублей -- в Свободненский почтамт, составленное ФИО1; накладная от -- -- по форме 23-и на страховой мешок, отправленный из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта, подписанная ФИО1; накладная от -- -- по форме 16-и на сумку страховую, отправленную из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта в мешке -- на сумму 91 200 рублей, подписанная ФИО1 (т. 3 л.д. 226 – 233);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от --, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вышеописанные документы, осмотренные -- (т. 3 л.д. 234); 

протоколом осмотра предметов (документов) от -- с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 были осмотрены копии: поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля, выплаченных --, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что данное поручение было заполнено ею, по которому она похитила денежные средства; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля, выплаченных --, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что данное поручение было заполнено ею, по которому она похитила денежные средства; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №6 на сумму 111 787,50 рубля, выплаченных --; поручения от -- -- на доставку пособий ГКУ АО УСЗН по -- на имя Свидетель №7 на сумму 98 142 рубля, выплаченных --; препроводительного письма от -- -- на наличные денежные, согласно которому денежные средства в сумме 91 200 рублей -- переданы в Свободненский почтамт, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что данный документ был подготовлен ею для хищения денежных средств; накладной от -- -- по форме 23-и на страховой мешок, отправленный из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта, подписанная ФИО1, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что данный документ был подготовлен ею для хищения денежных средств; накладной от -- -- по форме 16-и на сумку страховую, отправленную из ОПС Молчаново в адрес Свободненского почтамта в мешке -- на сумму 91 200 рублей, подписанная ФИО1, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что данный документ был подготовлен ею для хищения денежных средств (т. 3 л.д. 245 – 249); 

вещественными доказательствами – вышеописанными документами, признанными таковыми и приобщенными к материалам уголовного дела в ходе предварительного следствия, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем эти доказательства, приведенные в описательно-мотивировочной части приговора, являются допустимыми. 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновной, в крупном размере, нашла свое подтверждение. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа признательных показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования и подтвердившей их в судебном заседании; показаний представителей потерпевшего --17 в ходе предварительного расследования и ФИО2 в судебном заседании, подтвердивших, что в отношении подсудимой, являющейся материально ответственным лицом проводились проверки, в результате которых выявлена недостача вверенных ей денежных средств; показаний свидетелей Свидетель №1, --11, Свидетель №3, входивших в комиссию при проведении в отношении подсудимой проверок, в результате которых выявлен факт недостачи денежных средств в ОПС Молчаново под руководством подсудимой ФИО1; показаний свидетелей почтальонов Свидетель №4, Свидетель №5 и свидетелей получателей социальных выплат Свидетель №6, Свидетель №7, показавших о порядке и фактических обстоятельствах вручения социальных выплат получателям через ОПС Молчаново, а также иных доказательств, приведенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Действия ФИО1 охватывались единым умыслом и являются продолжаемым преступлением. 

Судом установлено, что ФИО1 совершая присвоение с использованием своего служебного положения в крупном размере вверенных ей денежных средств, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желала этого, распорядилась чужим имуществом как своим собственным, то есть действовала с прямым умыслом, а также руководствовалась при этом корыстным мотивом.

По смыслу закона под хищением чужого имущества с использованием служебного положения следует понимать случаи, когда имущество вверено виновному как должностному лицу, либо оно имело доступ к нему в силу служебного положения. Учитывая, что ФИО1 для совершения преступления использовала свои служебные полномочия начальника ОПС Молчаново, признак преступления «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение. 

Присвоение совершено ФИО1 в крупном размере, поскольку размер похищенных денежных средств согласно примечанию к ст. 158 УК РФ превысил 250 000 рублей. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимой в содеянном, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах изложенными в приговоре, в том числе в показаниях подсудимой о присвоении вверенных ей денежных средств, принадлежащих Свободненскому почтамту УФПС -- АО «Почта России». 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Исследовав данные о личности ФИО1, суд установил, что она имеет на иждивении двоих малолетних детей, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, по месту жительства УУП МО МВД России «Мазановский» характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 53), по месту жительства и по настоящему месту работы характеризуется положительно (т. 4 л.д. 51, 54), раскаялась в содеянном, вину признала полностью, на дату рассмотрения настоящего дела полностью возместила причиненный ущерб потерпевшему. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей у виновной, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, и приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания. 

Поскольку ФИО7 имеет на иждивении ребенка в возрасте до трех лет, вопрос о замене ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ судом не обсуждается.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимой ФИО1 не имеется, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено. 

По мнению суда, назначаемый вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать принципу справедливости, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, а также соответствовать принципу соразмерности наказания содеянному. 

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку смягчающим ответственность обстоятельством суд признал добровольное возмещение имущественного вреда при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, состоит в браке, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, характеризуется положительно, доказательства ненадлежащего исполнения ею родительских обязанностей по делу отсутствуют, суд полагает возможным применить к назначенному ФИО1 наказанию положения ч. 1 ст. 82 УК РФ об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ее младшего ребенка --2, -- года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Учитывая данные о личности и семейном положении подсудимой, возместившей материальный ущерб от преступления, не имеющей в настоящее время иного постоянного источника дохода, кроме выплат в связи с рождением детей, обстоятельства совершенного ею преступления, суд пришел к убеждению о достаточности назначенного основного наказания для исправления подсудимой и отсутствии оснований к назначению дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

По делу представителем потерпевшего в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба на сумму 204 081,12 рубля, который подсудимая возместила в полном объеме, о чем представила квитанцию к приходному кассовому ордеру от -- на сумму 210 000 рублей. 

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что указанные денежные средства от ФИО1 в счет возмещения материального ущерба от преступления получены потерпевшим, в письменном заявлении от гражданского иска отказался. 

При таких обстоятельствах производство по гражданскому иску на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ подлежит прекращению в связи с заявленным гражданским истцом отказом от гражданского иска. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Рассматривая вопрос о процессуальных издержках по делу, связанных с расходами на выплату вознаграждения адвокату в связи с участием в уголовном деле по назначению, суд исходит из следующего.

Сумма расходов, связанных с участием защитника ФИО1 – адвоката Шапрынского В.Г. в ходе предварительного следствия составляет 21 1209 рублей.

Суд, принимая во внимание имущественное положение подсудимой, не имеющей иного постоянного источника дохода, кроме выплат в связи с рождением детей, считает необходимым освободить ее от возмещения процессуальных издержек за оказание адвокатом юридической помощи в ходе предварительного расследования. 

О вознаграждении защитника-адвоката Лукуниной О.В. в связи с участием в уголовном деле по назначению в суде следует вынести отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ назначенное осужденной ФИО1 наказание отсрочить до достижения несовершеннолетней --2, -- года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу отменить. 

Производство по гражданскому иску Свободненского почтамта УФПС Амурской области АО «Почта России» к ФИО1 о возмещения ущерба, причиненного преступлением, прекратить. 

Арест на имущество ФИО1 – автомобиль марки Toyota Vitz, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2000 года выпуска, в виде запрета собственнику распоряжаться им, наложенный постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 12 апреля 2023 года, снять.

Вещественные доказательства: копии приказа о приеме работника на работу от 9 июля 2020 года № 405к/пр; приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 25 мая 2021 года № 418к/ув; трудового договора от 8 июля 2020 года № 400/20; дополнительного соглашения к трудовому договору от 29 января 2021 года № 014; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 9 июля 2020 года № 0380-МО; должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной 30 октября 2020 года; табеля учета использования рабочего времени от 10 мая 2021 года № 22; приходных кассовых ордеров от 19 мая 2021 года, от 4 июня 2021 года; поручений от 8 мая 2021 года № 0003225, от 12 мая 2021 года № 00011812; препроводительных писем от 12 мая 2021 года № 1915, от 17 мая 2021 года № 646544590000013, от 12 мая 2021 года № № 6765445900000101; накладных от 12 мая 2021 года № 6765445900000125, № 6765445900000118; актов документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей от 17 февраля 2021 года, от 14 мая 2021 года, от 17 мая 2021 года; приказов от 16 февраля 2021 года № 19-па, от 14 мая 2021 года № 96-па, от 17 мая 2021 года «О проведении проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи Молчаново 676544»; актов контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи по состоянию на 17 февраля 2021 года, на 14 мая 2021 года, на 17 мая 2021 года; приложений к акту инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на 17 февраля 2021 года, на 14 мая 2021 года, на 17 мая 2021 года; актов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Молчаново от 17 февраля 2021 года, от 14 мая 2021 года; результатов ревизии кассы и других материальных ценностей на 14 мая 2021 года, на 17 мая 2021 года; распоряжения Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2131-р об утверждении устава АО «Почта России»; устава АО «Почта России», положения о сельском отделении почтовой связи 4 класса Молчаново 676544 Свободненского почтамта УФПС Амурской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 16 сентября 2021 года, хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО1 от выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Шапрынскому В.Г. за участие в ходе предварительного расследования в размере 21 129 (двадцать одна тысяча сто двадцать девять) рублей.

О вознаграждении защитника – адвоката Лукуниной О.В. в связи с участием в уголовном деле по назначению в суде вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Мазановский районный суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в расписке или в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Мазановский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст.ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст.ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Председательствующий судья Н.А. Скрябина